موضوعی که مبتنی بود بر غفلت و جهالت سیاسی در تشخیص شرایط حضور استعماری روسیه تزاری در قفقاز و به همان میزان غفلت از مسأله تعلق فرهنگی و سیاسی شان به ایران و جهان اسلام و هویت و پیوندهای مشترک دینی و مذهبی شان.

جهالت سیاسی خوانین قفقاز در برابر سیاست های هدفدار روسیه تزاری

دوره دوم توسعه طلبی های روسیه تزاری در قفقاز به سال ۱۲۱۸ ق. / ۱۸۰۳ م.، که منجر به تصرف بخش های مهمی از سرزمین قفقاز و انعقاد عهدنامه گستان گردید، در شرایطی آغاز شد که این منطقه از دوره فترت سیاسی ناشی از سقوط صفویه و مرگ نادرشاه، توسط مجموعه‌ای از نظام های سیاسی غیر متمرکز موسوم به خانات قفقاز اداره می‌شد و اداره غالب نواحی و ولایات این سرزمین چون قره باغ، گنجه، چخور سعد و ایروان، نخجوان، شکی، شیروان و سالیان، داغستان و دربند، باکو، تالش، لنکران و شکی توسط خوانین مسلمان صورت می‌گرفت.